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Θέμα: Φυλάκιση του Ahmed Ezz και άλλων θεσμικών παραγόντων μετά τις εξεγέρσεις στην 
Αίγυπτο

Μετά τα κινήματα διαμαρτυρίας που συντάραξαν βίαια την Αίγυπτο τους τελευταίους μήνες, αρκετοί 
πολιτικοί που συμμετείχαν στην προηγούμενη κυβέρνηση ή διατηρούσαν σχέσεις με τον τέως 
πρόεδρο Mubarak, κατέληξαν στη φυλακή.

Μεταξύ αυτών και ο Ahmed Ezz, πρόεδρος της μεγαλύτερης χαλυβουργικής της Αιγύπτου, της 
Ezzsteel, με έδρες σε όλο τον κόσμο.

Ο Ahmed Ezz υπήρξε μέλος του αιγυπτιακού κοινοβουλίου από το 2000 έως το 2011 και είναι ένας 
από τους πλέον ισχυρούς αιγύπτιους επιχειρηματίες. Στις 17 Φεβρουαρίου 2011 φυλακίστηκε και 
παραπέμφθηκε σε δίκη, η οποία διεξάγεται με τρόπο που καταγγέλλεται από διεθνείς παρατηρητές 
ως πιθανώς αυθαίρετη, με την κατηγορία ότι έλαβε παράνομες άδειες από το κράτος για την Ezzsteel 
και προκάλεσε ζημία στην κρατική επιχείρηση Al Ezz Dekheila Steel Company. Δεν είναι καθόλου 
απίθανο η Ezzsteel να περάσει αναγκαστικά από τους ιδιώτες στο δημόσιο.

Σε αυτήν την περίοδο της πολιτικής αστάθειας στη βόρεια Αφρική, η Ευρώπη παρακολουθεί πολύ 
προσεκτικά τα λαϊκά κινήματα που ζητούν «ψωμί και δημοκρατία», αλλά παράλληλα πρέπει να 
ανησυχεί για τον σεβασμό των αρχών του κράτους δικαίου. Η εταιρεία Ezzsteel είναι προνομιακός 
οικονομικός εταίρος ορισμένων εκ των μεγαλύτερων ευρωπαϊκών επιχειρήσεων του χαλυβουργικού 
τομέα και απασχολεί χιλιάδες εργαζόμενους. Είναι συνεπώς ιδιαίτερα σημαντικό να διαλευκανθεί η 
υπόθεση Ahmed Ezz, όχι μόνον για να διασφαλισθεί το δικαίωμα του κατηγορουμένου για δίκαιη δίκη, 
αλλά και για να μην τεθούν σε κίνδυνο χιλιάδες θέσεις εργασίας, με αποσταθεροποιητικές κοινωνικές 
και ψυχολογικές συνέπειες στην Αίγυπτο και στην Ευρώπη.

1. Γνωρίζει η Επιτροπή αυτήν την κατάσταση και τις συνέπειες της φυλάκισης του κ. Ezz για την 
κοινωνία και την απασχόληση;

2. Ποια μέσα έχει ή προτίθεται να χρησιμοποιήσει, προκειμένου να διαπιστώσει εάν γίνονται 
σεβαστά τα δικαιώματα για μια δίκαιη δίκη των θεσμικών παραγόντων που φυλακίστηκαν 
αμέσως μετά την πτώση του Mubarak;


